
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   170    Del   08 Settembre 2015

OGGETTO: PROGETTO “MEETBRIANZA EXPO. FUORI EXPO, IN BRIANZA”. APPROVAZIONE ACCORDO 
DI PARTENARIATO CON LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA E “TERRITORI DI CULTURA” 

Il giorno 08 Settembre 2015 alle ore 15:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore N

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 170 del 8.09.2015

PROGETTO “MEETBRIANZA EXPO. FUORI EXPO, IN BRIANZA”. APPROVAZIONE
ACCORDO DI PARTENARIATO CON LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
E “TERRITORI DI CULTURA”

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

- con  Legge  Regionale  n.  19  del  08/07/2014,  avente  per  oggetto  “Disposizioni  per  la 
razionalizzazione di  interventi  regionali  negli  ambiti  istituzionale, economico, sanitario e 
territoriale”, Regione Lombardia ha identificato uno specifico obiettivo al fine di promuovere 
l’attrattività del territorio lombardo in occasione dell’evento Expo 2015, garantendo risorse 
economiche che possano essere trasferite agli enti locali secondo modalità e criteri definiti 
con deliberazione della Giunta regionale;

- Regione Lombardia con la d.g.r. X/3332 del 27 marzo 2015, ha promosso l’Accordo Quadro 
di  Sviluppo  Territoriale  (AQST)  per  la  definizione  di  “Progetti  territoriali  integrati 
espressione  del  partenariato  locale,  al  fine  di  valorizzare  e  potenziare  l’attrattività  dei 
territori lombardi nel semestre dell’evento EXPO Milano 2015”;

- Regione Lombardia ha pubblicato sul BURL del 15/04/2015 serie Avvisi e Concorsi n. 16, 
l’Avviso  Pubblico  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  contenenti  proposte 
progettuali  preliminari  per la definizione di progetti territoriali  integrati per valorizzare e 
potenziare l'attrattività dei territori lombardi nel semestre dell'evento EXPO Milano 2015, in 
attuazione della DGR n. X/33332 del 27/03/2015; 

- con nota n. 16375 del  04/05/2015 la  Provincia  di  Monza e della  Brianza (in qualità  di  
capofila) ha manifestato l’interesse a partecipare alla realizzazione di progetti  territoriali 
integrati  finalizzati  alla  promozione  dell’attrattività  del  territorio  lombardo  in  occasione 
dell’evento Expo 2015, in risposta all’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse  contenenti  proposte  progettuali  preliminari  per  la  definizione  di  progetti 
territoriali  integrati  per  valorizzare  e  potenziare  l’attrattività  dei  territori  lombardi  nel 
semestre dell’evento EXPO Milano 2015, in attuazione della d.g.r. n. X/3332 del 27 marzo 
2015;

- a seguito dell’attività di negoziazione provinciali coordinate dalle Sedi territoriali di regione 
Lombardia e dalle Camere di Commercio territoriali, la Provincia di Monza e della Brianza 
(in qualità di capofila), ha presentato il progetto definitivo “Meet Brianza Expo. Fuori Expo, 
in Brianza”;

- con Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n° X/3766 del 03/07/2015, esecutiva, 
regione  Lombardia  ha  approvato  lo  schema  di  accordo  quadro  di  sviluppo  territoriale 
denominato  AQST  per  la  definizione  di  “Progetti  territoriali  integrati  espressione  del 
partenariato locale, al fine di valorizzare e potenziare l’attrattività dei territori lombardi nel 
semestre dell’evento Expo Milano 2015” promosso con la sopracitata D.G.R. N° X/3332 del 
27/03/2015;

CONSIDERATO che al fine di garantire la realizzazione ed il corretto svolgimento delle azioni 
previste da “Meet Brianza Expo. Fuori Expo, in Brianza”, si rende necessaria la sottoscrizione 
dei  seguenti  accordi  volti  ad  impegnare  i  soggetti  partecipanti  al  raggruppamento  per  la 
realizzazione del progetto presentato:

- Accordo di partenariato per la realizzazione degli interventi riguardanti “Meet Brianza 
Expo. Fuori Expo, in Brianza” (allegato 1); 

- Accordo di  partenariato per la realizzazione degli  interventi  riguardanti  “MeetBrianza 
Expo. Fuori Expo, in Brianza: Territori di Cultura, Brianza da scoprire” (allegato 2);



DATO ATTO che

- il progetto “Meet Brianza Expo. Fuori Expo, in Brianza”, prevede la titolarità delle azioni in  
capo a più Soggetti partner coordinati dall’Ente istituzionale capofila Provincia di Monza e 
della Brianza;

- aderiscono  al  raggruppamento  “Meet Brianza  Expo.  Fuori  Expo,  in  Brianza:  Territori  di 
Cultura, Brianza da scoprire”,  i  seguenti  Enti  pubblici:  Cesano Maderno, Seveso, Meda, 
Lentate sul Seveso, Cogliate, Desio;

- all’Ente  istituzionale  capofila  Provincia  di  Monza  e  della  Brianza  ed  ai  Soggetti  sopra 
dettagliati  nominativamente  compete  la  titolarità,  nell’ambito  del  buon  andamento 
complessivo  del  progetto,  delle  azioni  di  cui  ognuno  è  responsabile,  come  indicato 
nell’allegato progetto (allegato 3), dove è precisata l’allocazione delle risorse disponibili per 
garantire la realizzazione delle azioni stesse;

- l’attuazione delle azioni del progetto “Meet Brianza Expo Fuori Expo, in Brianza: Territori di 
Cultura, Brianza da scoprire”comporta costi complessivi preventivati e da rendicontare di € 
58.200,00 (cinquantaottomiladuecento,00),  di  cui  € 24.000,00 nella  fase operativa  e € 
34.200,00 per la fase programmatica;

- Regione  Lombardia  intende  concorrere ai  costi  per  la  realizzazione  del  sistema con un 
contributo,  erogato  attraverso  Unioncamere  Lombardia,  di  €  29.100,00 
(ventinovemilacento,00) di cui € 12.000,00 nella fase operativa e € 17.100,00 per la fase 
programmatica; 

- i  soggetti  partner  aderenti  intendono  concorrere  per  la  propria  quota,  secondo quanto 
specificato nel piano economico (allegati 4A e 4B), e che con la sottoscrizione del presente 
Accordo dichiarano di avere nelle proprie disponibilità e poter impegnare tali somme, come 
indicato in fase di presentazione progettuale;

- il contributo di Regione Lombardia di € 29.100, 00 verrà ripartito tra i comuni di Cesano 
Maderno, Desio e Lentate sul Seveso secondo il bilancio allegato (allegato 5) e la Provincia 
provvederà ad erogare dirattementi tali somme a comuni partner nel modo seguente:

 quota per il comune di Cesano Maderno = euro 18.000,00;

 quota pe quota per il comune di Desio = euro 10.100,00;

 quota pe quota per il comune di Lentate sul Seveso = euro 1.000,00;

- i  presenti accordi hanno efficacia dalla data della loro sottoscrizione sino al 31 dicembre 
2015, salvo eventuali proroghe concesse ai sensi della normativa regionale vigente;

- sulla base dell’art. 3 del Accordo di Partenariato con territori di cultura, il Comune di Desio 
è destinatario  del  contributo di  €  10.100,00 e si  impegna  a contribuire  alle  azioni  del 
sistema per la parte di propria competenza, attraverso la destinazione di tale somma nel 
Bilancio di Esercizio 2015;

- l’onere economico che scaturisce dalla spesa di € 10.100, 00 è allocato come di seguito 
indicato:

quota di cofinanziamento (spese 
acquisizione beni e servizi)

contributo quota Regione somma totale da impegnare 

€ 10.100,00 € 10.100,00 €  10.100,00 

VISTI

- Accordo di partenariato per la realizzazione degli interventi riguardanti “Meet Brianza 
Expo. Fuori Expo, in Brianza” (all. 1);



- Accordo di  partenariato per la realizzazione degli  interventi  riguardanti  “MeetBrianza 
Expo. Fuori Expo, in Brianza: Territori di Cultura, Brianza da scoprire” (all. 2);

- schede attività ( all. 2A);

- prospetto quote di finanziamento e cofinanziamento ( all. 4A e 4B);

- bilancio preventivo progetto ( all. 5).

Ritenuto necessario provvedere in merito, per le motivazioni espresse in premessa;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs 
267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

CON VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata;

2. di approvare l’accordo di partenariato tra la Provincia di Monza e della Brianza (Capofila) 
e i soggetti pubblici e privati partner per la realizzazione degli interventi riguardanti “Meet 
Brianza Expo” (allegato 1) e il progetto denominato “Meet Brianza Expo. Fuori Expo, in 
Brianza” (allegato 3), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare l’  accordo di  partenariato per la realizzazione degli  interventi  riguardanti 
“MeetBrianza Expo. Fuori Expo, in Brianza: Territori di Cultura, Brianza da scoprire” (All. 
2)  e le  schede attività,  il  prospetto quote di  finanziamento e di  cofinanziamento e il 
bilancio  preventivo  del  progetto  (allegati  2A,  4A,  4B,  5),  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che l’importo di € 10.100 relativo al cofinanziamento del Comune di Desio 
risulta  già impegnato ai capitoli 04226/00 e 04420/00, impegni n. 1463 e 1464;  

5. di dare atto che l’importo di  € 10.100,00 necessario per la realizzazione delle attività  
dedicate nell’ambito del progetto “MeetBrianza Expo. Fuori Expo, in Brianza: Territori di 
Cultura, Brianza da scoprire” sarà impegnato con successiva determinazione dirigenziale;

6. di  autorizzare la dirigente dell’Area Persona e Famiglia  alla  sottoscrizione dei presenti 
Accordi di Partenariato;

7. di   comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari,  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

8. di  dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000.



 
 

Responsabile dell’istruttoria 
Vittoria Bellavia

Deliberazione  C.C./G.C. n. _170_ del _8.09.2015__

OGGETTO: 
PROGETTO “MEETBRIANZA EXPO. FUORI EXPO, IN BRIANZA”. APPROVAZIONE
ACCORDO DI PARTENARIATO CON LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
E “TERRITORI DI CULTURA”

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA REGOLARITA’ 

TECNICA DELLA PROPOSTA
X    Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   4.9.2015        LA DIRIGENTE AREA PERSONA E FAMIGLIA
                   Dr.ssa Elvira Antenucci

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 – 1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil. __________ Tit. ____________ Interv. ____________ Cap.  ____________________________ 

 Imp. ____________________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  __________  Comp. ____________ Res. ____________ Tit. ____________________________

 Cat. ____________________ Ris. _____________________ Cap. ___________________________ 

 Accert. ___________________

Desio, lì __8.09.2015_______                               LA DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                          Dr.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   170    Del   08 Settembre 2015
	Il giorno 08 Settembre 2015 alle ore 15:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

